
 

 

 
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

n.  208  del 10/10/2024 

 

 

OGGETTO: Realizzazione proiezione del film “Iddu – L’ultimo padrino” presso il Teatro Selinus. 

 
 

L'anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di ottobre  alle ore 08:50 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. delibera di 

G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente presenti 

e assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Lentini Giovanni                                                Sindaco X   

Palermo Mariano                                              Assessore X   

Barresi  Antonino                                             Assessore  X  

Ventimiglia Rosalia                                          Assessore           X  

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Avv. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione  relativa all'oggetto sono stati acquisiti i pareri di 

rito riportati di seguito  : 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con  

L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

 

 



La Giunta Municipale 
 

 

Premesso che  il 10 ottobre u.s. ha avuto inizio la proiezione in tutte le sale cinematografiche  del film 

dal titolo “Iddu – l’ultimo padrino”, incentrato sul saggio di Salvatore Mugno “Lettere a Svetonio”, 

una raccolta di missive tra lo scomparso  boss nativo di Castelvetrano, Matteo Messina Denaro, 

durante la sua latitanza e Catello Palumbo, un personaggio immaginario, presumibilmente ispirato ad 

un ex amministratore di Castelvetrano; 
  

Che in questa Città il film in questione verrà proiettato, contrariamente come già avvenuto in molti 

comuni della provincia; 

Che la civica Amministrazione ha ritenuto opportuno che anche i cittadini castelvetranesi avessero 

l’opportunità di assistere a detta proiezione; 

Che, per quanto sopra, con nota prot. n. 56359 dell’ 1.10.2024, è stato richiesto a Rai Cinema, nella 

qualità di ente di distribuzione  e all’ente di produzione “Indigo Film” di fornire un giorno di 

proiezione della pellicola ivi compresa l’assistenza tecnica e logistica necessaria; 

Che in data 7.10.2020, con nota prot. n. 57289, è stata confermata la disponibilità per detta proiezione, 

con ingresso a pagamento in ottemperanza agli accordi con le sale cinematografiche del territorio, 

restando a carico di  questo Ente di provvedere a quanto previsto dagli obblighi di legge in merito alla 

tutela e alla sicurezza; 

Che per tale proiezione la civica Amministrazione ha stabilito di mettere a disposizione una struttura 

comunale, individuata nel Teatro Selinus; 

Che  in data 5 ottobre u.s. è stato effettuato sopralluogo tecnico con esito positivo presso il teatro 

Selinus  da parte del referente in loco di Rai Cinema e Indigo Film,  Luigi Drago della ditta Elledi 

SRL, per la verifica delle caratteristiche della struttura; 

Che in data 7 ottobre c.a., nel corso di incontro programmatico,  il Sindaco ha stabilito, di concerto 

con la produzione di tenere la proiezione domenica 13 ottobre p.v., con tre repliche programmate per 

le ore 16,00, 18,30 e 21,00 onde consentire ai cittadini interessati di parteciparvi, e che vedrà la 

presenza di autorità civili e militari della provincia; 

Ritenuto, per tutto quanto anzidetto, di tenere in questa Città la proiezione del film  “Iddu – l’ultimo 

padrino” in programma domenica 13 ottobre c.a. presso  il teatro Selinus; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione e in ordine alla regolarità contabile dal responsabile dell’VIII Direzione; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Realizzare la proiezione del film dal titolo “Iddu – l’ultimo padrino” da tenersi presso il teatro 

Selinus domenica 13 ottobre p.v., con tre repliche programmate alle ore 16,00, 18,30 e 21,00, a 

cui prenderanno parte le autorità civili e militari provinciali, come meglio in premessa 

riportato; 

2. Dare atto che la proiezione  di cui al superiore punto viene realizzate con la disponibilità di  

Rai Cinema, nella qualità di ente di distribuzione  e della  produzione  “Indigo Film” che 

forniranno la  pellicola e l’assistenza tecnica e logistica necessaria, rappresentate dalla  

referente locale, ditta Elledi S.R.L., con sede in Salaparuta; 



3. Dare Atto che la presente comporta riflessi diretti  a carico dell’Ente derivanti dall’utilizzo 

della struttura comunale; 

4. Incaricare la III Direzione Organizzativa di porre in essere tutti i provvedimenti gestionali 

derivanti dalla presente per assicurare la riuscita dell’iniziativa; 

5. Trasmettere la presente ai responsabili della III e VIII Direzione affinché ognuno per quanto 

di competenza provveda a quanto derivante dalla presente; 

6. Attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012; 

7. Dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

 

IL SINDACO 

                        F.to Giovanni Lentini 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Mariano Palermo                                                         F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 10/10/2024 

 

 

 

                        IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

                            F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

               

 

                III  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
    

OGGETTO: Realizzazione proiezione del film “Iddu –   

L’ultimo padrino” presso il Teatro Selinus. 

 
 
 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 10/10/2024 

con deliberazione n. 208 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 comma 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 09/10/2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                            Area dei Funzionari 

                                                           Dott.ssa Maria Morici 

 
                                                             F.to Maria Morici 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

 

____________________________________________ 

  

 

Data 09/10/2024         
                                         IL RESPONSABILE 
 
                                         Dott.ssa Maria Morici 
                                            F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: favorevole 

_______________________________________

_______________________________________ 

 

Data 09/10/2024                     IL RESPONSABILE 
                                  F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;  

                           

 

Premesso che  il 10 ottobre u.s. ha avuto inizio la proiezione in tutte le sale cinematografiche  del film 

dal titolo “Iddu – l’ultimo padrino”, incentrato sul saggio di Salvatore Mugno “Lettere a Svetonio”, 

una raccolta di missive tra lo scomparso  boss nativo di Castelvetrano, Matteo Messina Denaro, 

durante la sua latitanza e Catello Palumbo, un personaggio immaginario, presumibilmente ispirato ad 

un ex amministratore di Castelvetrano; 
  

Che in questa Città il film in questione verrà proiettato, contrariamente come già avvenuto in molti 

comuni della provincia; 

Che la civica Amministrazione ha ritenuto opportuno che anche i cittadini castelvetranesi avessero 

l’opportunità di assistere a detta proiezione; 

Che, per quanto sopra, con nota prot. n. 56359 dell’ 1.10.2024, è stato richiesto a Rai Cinema, nella 

qualità di ente di distribuzione  e all’ente di produzione “Indigo Film” di fornire un giorno di 

proiezione della pellicola ivi compresa l’assistenza tecnica e logistica necessaria; 

Che in data 7.10.2020, con nota prot. n. 57289, è stata confermata la disponibilità per detta proiezione, 

con ingresso a pagamento in ottemperanza agli accordi con le sale cinematografiche del territorio, 

restando a carico di  questo Ente di provvedere a quanto previsto dagli obblighi di legge in merito alla 

tutela e alla sicurezza; 

Che per tale proiezione la civica Amministrazione ha stabilito di mettere a disposizione una struttura 

comunale, individuata nel Teatro Selinus; 

Che  in data 5 ottobre u.s. è stato effettuato sopralluogo tecnico con esito positivo presso il teatro 

Selinus  da parte del referente in loco di Rai Cinema e Indigo Film,  Luigi Drago della ditta Elledi 

SRL, per la verifica delle caratteristiche della struttura; 

Che in data 7 ottobre c.a., nel corso di incontro programmatico,  il Sindaco ha stabilito, di concerto 

con la produzione di tenere la proiezione domenica 13 ottobre p.v., con tre repliche programmate per 

le ore 16,00, 18,30 e 21,00 onde consentire ai cittadini interessati di parteciparvi, e che vedrà la 

presenza di autorità civili e militari della provincia; 

Ritenuto, per tutto quanto anzidetto, di tenere in questa Città la proiezione del film  “Iddu – l’ultimo 

padrino” in programma domenica 13 ottobre c.a. presso  il teatro Selinus; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione e in ordine alla regolarità contabile dal responsabile dell’VIII Direzione; 

 
PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1. Realizzare la proiezione del film dal titolo “Iddu – l’ultimo padrino” da tenersi presso il teatro 

Selinus domenica 13 ottobre p.v., con tre repliche programmate alle ore 16,00, 18,30 e 21,00, a 

cui prenderanno parte le autorità civili e militari provinciali, come meglio in premessa 

riportato; 



2. Dare atto che la proiezione  di cui al superiore punto viene realizzate con la disponibilità di  

Rai Cinema, nella qualità di ente di distribuzione  e della  produzione  “Indigo Film” che 

forniranno la  pellicola e l’assistenza tecnica e logistica necessaria, rappresentate dalla  

referente locale, ditta Elledi S.R.L., con sede in Salaparuta; 

3. Dare Atto che la presente comporta riflessi diretti  a carico dell’Ente derivanti dall’utilizzo 

della struttura comunale; 

4. Incaricare la III Direzione Organizzativa di porre in essere tutti i provvedimenti gestionali 

derivanti dalla presente per assicurare la riuscita dell’iniziativa; 

5. Trasmettere la presente ai responsabili della III e VIII Direzione affinché ognuno per quanto 

di competenza provveda a quanto derivante dalla presente; 

6. Attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012; 

7. Dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della III Direzione 

 Dott.ssa Maria Morici 
F.to Maria Morici 


